
Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SEGRETERIA 
Determinazione n. 103 del 20.07.2018 

 
 

 

OGGETTO:PROROGA  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI ASSISTEN ZA 
SCOLASTICA AD PERSONAM   ALLA  COOPERATIVA  CITTÀ  DEL  
SOLE  FINO  AL 31 DICEMBRE  2018, AI SENSI DELL'ART . 106 DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. CIG Z511F34EFE            
 
L’anno duemiladiciotto  addì  venti  del mese di  luglio  nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione 

di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 

disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 

del 18 ottobre 2017;  



Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

-  il decreto n.4/2018 protocollo n. 0000115 del 10 gennaio 2018, con il quale la sottoscritta è 

stata nominata responsabile dei Servizi sociali, culturali, affari generali;  

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 109 del 08.07.2017 è stato disposto l’affidamento diretto del servizio di 

assistenza educativa ad personam dal 1° settembre al 31 agosto 2018 a favore della cooperativa 

sociale Città del Sole; 

- l’Amministrazione comunale sta valutando l’opportunità di procedere a gestire in forma associata i 

servizi sociali e scolastici, a partire dal 1° gennaio 2019; 

RICHIAMATO l’art. 106 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a mente del quale Le modifiche, nonché le varianti, 

dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 

dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei 

settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: […] 

 b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e 

non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti 

effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:  

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi;  

VISTA l’imminente scadenza del contratto per il servizio in argomento;  

 

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento della procedura per l’affidamento in parola si rende 

necessario provvedere, ai sensi dell'art. 106 citato alla proroga del contratto in essere per un periodo di 

quattro mesi al fine di garantire la continuità delle prestazioni e per non causare un’interruzione del 

servizio; 

 

VERIFICATO che sussistono le condizioni di cui all’art. 106 considerato che il contratto, alla data odierna, è 

ancora in corso di esecuzione e che l’indizione di una nuova procedura per soli quattro mesi, per l’importo 

stimato del contratto, non risulterebbe economicamente conveniente per l’ente, né appetibile per altri 

operatori economici diversi dall’attuale affidatario del servizio;  

 

VISTA la nota della cooperativa in parola, protocollo n. 20180003681, con la quale essa comunica la propria 

disponibilità a proseguire il servizio fino al 31 dicembre 2018;  

RILEVATO che l'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n. 86 del 

06.10.2011 ha evidenziato che "la proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di 

strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La 

conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione 

amministrativa, nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 

reperimento di un nuovo contraente"; 

 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica del contratto  

di  affidamento in  essere, codice CIG Z511F34EFE come  da  indicazione  fornita   dall'A.V C.P ., nella 

sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta di seguito: "non è prevista la richiesta di 

un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 

l'individuazione del nuovo soggetto  affidatario"; 



Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 

16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 

tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di prorogare per mesi n. 4 la durata del contratto in essere con la cooperativa sociale Città del Sole 

con sede a Bergamo per; 

 

3. di dare atto che il contraente, per effetto della proroga, è tenuto a proseguire il servizio alle 

condizioni dedotte nel contratto originario; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla cooperativa sociale Città del Sole; 

 

5. di impegnare, a favore della suddetta cooperativa, la spesa stimata di euro 9.500,00 nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del 

d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., dando atto che l’importo trova capienza nel bilancio di previsione 

2018-2020, esercizio 2018, come segue: 

 

Cap.  Descrizione  importo Scad. 

10640  Spese per assistenza educativa handicap  € 2.500,00 2018 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 

che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

7. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) de D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla legge 3 

agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come modificato dal d.lgs. 126/2014) in tema di 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

8. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione. 
 

9. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 

Predore; 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

10. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 SEGRETERIA 

              F.to ELISA CHIARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N. 103 DEL 20 .07.2018 .  –  C.I.G. Z511F34EEE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2018 / 404 2018 / 1 CP 10620 1 10620 9.500,00 

  

 
PREDORE, lì 20.07.2018 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 



Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 

responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 20.07.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 

all’albo comunale il giorno 21.07.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 21.07.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to (Dott.ssa Elisa Chiari) 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n.103 del 20.07.2018   
 
 

 

 


